事 務 連 絡

令和７年１月21日

各都道府県・指定都市教育委員会

各都道府県私立学校担当部局

構造改革特別区域法第１２条第１項の認定を

受けた地方公共団体の学校設置会社担当部局

各国立大学法人附属学校担当部局

各公立大学法人附属学校担当部局

全国学力・学習状況調査担当課 御中

文部科学省総合教育政策局参事官（調査企画担当）付学力調査室

「令和７年度全国学力・学習状況調査」担当者会議での主な説明内容等につ

いて

全国学力・学習状況調査の実施に御理解・御協力をいただきありがとうございます。

令和６年12月24日に実施された「「令和７年度全国学力・学習状況調査」担当者会議」（以

下「本会議」という。）の主な説明内容等について、下記のとおりお知らせします。なお、

サンプル問題(中学校理科)を活用した事前検証マニュアルの追加資料「よくある質問FAQ」の

HP掲載など、本会議での説明から訂正・追加した内容（下記２の太字・下線部分）がありま

すので、併せて御確認ください。

都道府県教育委員会におかれては、域内の市町村教育委員会（指定都市教育委員会を除

く。）及び所管する学校に対して、指定都市教育委員会におかれては所管する学校に対し

て、都道府県私立学校担当部局におかれては関係する域内の私立学校及びそれを設置する学

校法人に対して、構造改革特別区域法第12条第１項の認定を受けた地方公共団体の学校設置

会社担当部局におかれては関係する域内の株式会社立学校及びそれを設置する学校設置会社

に対して、国公立大学法人附属学校担当部局におかれては関係する附属学校に対して、御周

知くださいますようお願いします。

本説明会はGIGAスクール構想により整備された１人１台端末、ネットワークを活用する

CBT方式の調査に関するものであるため、各教育委員会及び各担当部局におかれましては、

ICT担当部署にも適切に周知・共有くださいますようお願いします。

令和７年度全国学力・学習状況調査に係る主な通知・事務連絡は、文部科学省HPの以下

URLにまとめて掲載しておりますので、御参考にしてください。

URL:https://www.mext.go.jp/a_menu/shotou/gakuryoku-chousa/zenkoku/1417152_00015.htm

https://www.mext.go.jp/a_menu/shotou/gakuryoku-chousa/zenkoku/1417152_00015.htm

記

１． 本会議の資料等について

本会議の資料は文部科学省HPの以下URLに掲載しています。

URL：https://www.mext.go.jp/a_menu/shotou/gakuryoku-chousa/zenkoku/mext_02936.html

また、本説明会のアーカイブ動画を以下のリンクから配信しています（配信は令和７

年５月中旬頃まで（予定））。

配信URL：https://youtube.com/live/rs83h0JZIk8?feature=share

２． 本説明会の議事及び主な説明内容等について

（注）太字・下線は本説明会での説明から訂正・追加した内容です。

（１） 令和７年度全国学力・学習状況調査の実施について

資料１   調査結果の取扱い検討ワーキンググループについて

・令和９年度からCBTに全面移行する予定であることも踏まえ、CBT及びIRTを活用する意

義を反映するとともに、児童生徒一人一人の学力課題を把握してエビデンスに基づく

学習指導に一層生かせるよう、調査結果の提供や公表方法の在り方に関する検討を行

う「調査結果の取扱い検討ワーキンググループ」を「全国的な学力調査に関する専門

家会議」の下に設置しました。

・令和７年度全国学力・学習状況調査に関する実施要領「７．（２）文部科学省による

調査結果の公表」のアにおいて、別に定めることとしている内容（都道府県・指定都

市別結果の公表）についても、本ワーキンググループにおいて議論されることになり

ます。

資料２－１ 令和７年度全国学力・学習状況調査に関する実施要領（概要）

資料２－２ 令和７年度全国学力・学習状況調査の実施について（６文科教第1467

号事務次官通知）

資料２－３ 令和７年度全国学力・学習状況調査における自動採点の活用について

・教科に関する調査（中学校理科以外）は令和７年４月17日（木）（調査基準日）に実施

し、生徒質問調査と中学校理科は令和７年４月14日（月）～17日（木）の期間で分散し

て実施します。児童質問調査は令和７年４月18日（金）～30日（水）、学校質問調査は

令和７年４月１日（火）～17日（木）の期間で実施します。後日実施は令和７年４月

18日（金）～30日（水）の期間となります。

・令和７年度調査に関する実施要領の主な特徴は以下の通りとなります。

-経年変化分析調査及び保護者に対する調査は実施しないこと

-中学校理科に関する調査をCBTで実施すること

-中学校理科に係る調査結果の示し方としてIRTスコアを利用すること

-引き続き、障害のある児童生徒や日本語指導が必要な児童生徒に対する配慮を可能と

すること

https://www.mext.go.jp/a_menu/shotou/gakuryoku-chousa/zenkoku/mext_02936.html
https://youtube.com/live/rs83h0JZIk8?feature=share

-CBTで実施する中学校理科及び児童生徒質問調査を後日実施とする場合に、学校外で

の実施を可能とすること

・CBT化により答案も機械可読なデータとなることを生かして、これまでの採点品質を担

保できる範囲内で、従来の採点工程の一部に自動採点を活用することで、採点の効率

化を実現します。

資料３   令和７年度全国学力・学習状況調査児童生徒質問調査・学校質問調査

の項目について

  ・質問調査項目について、児童生徒質問は70項目程度、学校質問は80項目程度とします。

中学校理科において CBT-IRT（分冊方式）が導入されることを受けて、生徒質問調査に

おいて、一部をランダム方式で実施します。

  ・令和７年度質問調査の特徴としては、以下の項目の充実が挙げられます。

-主体的・対話的で深い学びの視点からの授業改善に関する取組状況に関する項目

-ICT を活用した学習状況に関する項目

-学習に対する興味・関心や授業の理解度等に関する項目

-コミュニティ・スクール等に関する項目

-不登校児童生徒、特別な配慮を必要とする児童生徒、外国人児童生徒等について分析

するための項目

資料４－１ 令和７年度全国学力・学習状況調査実施の概略(令和６年 12 月 24 日

一部更新)

資料４－２ 令和７年度全国学力・学習状況調査中学校理科における特別な配慮

   ・令和７年１月８日付け事務連絡「令和７年度全国学力・学習状況調査に関する準備のた

めの「学校基本情報の確認(C)・(D）」及びオンライン・CBT 方式での実施に関する実

施希望日の調査について」で学校基本情報の確認（通称「CD 調査」）をお願いしてお

ります。参加予定の各学校の児童生徒数等の情報の登録に加えまして、児童質問調査実

施希望日、中学校理科・生徒質問調査実施希望日の登録をお願いします。

   ・特別な配慮が必要な児童生徒への対応について、中学校理科ではCBTプログラム（拡大

文字問題プログラム、ルビ振り問題プログラム、時間延長問題プログラム）を作成・配

信し、教科に関する調査（中学校理科以外）では冊子方式で行います。点字の対応は、

全ての教科について冊子方式で行います。

  ・令和７年１月15日付け事務連絡「令和７年度全国学力・学習状況調査において配慮を必

要とする生徒のためのCBTサンプル問題（中学校理科）のMEXCBTへの搭載について」で

お知らせした通り、配慮を必要とする生徒のためのサンプル問題を作成し、文部科学

省 CBT システム（MEXCBT：メクビット）上に搭載しました。普段の学習で使用してい

る入出力支援装置や端末のアクセシビリティ機能がどの程度使用できるのか確認いた

だき、４月の実施時の学校における対応方法の検討をお願いします。

（２）令和７年度調査中学校理科の実施準備等について

資料５－１ 令和７年度全国学力・学習状況調査 CBT（オンライン方式）での実施

      に向けた各学校等での準備について

資料５－２ 令和７年度全国学力・学習状況調査の CBT方式での実施（中学校理科）

に向けた事前検証の実施について（令和６年 12月 24日付事務連絡（マ

ニュアル含む））

・中学校理科をCBTで実施するための事前準備として、①学校のネットワーク及び端末の

確認、②MEXCBTを使用するための事前準備、③サンプル問題(中学校理科)を活用した事

前検証をお願いします。

・③の事前検証について、実施の概要は、資料５－２令和６年12月24日付事務連絡で記

載されている「６実施手順」にまとめております。実施の詳細は「令和７年度 全国学

力・学習状況調査【中学校】 サンプル問題（中学校理科）を活用した事前検証マニュ

アル」を確認してください。

・上記事前検証マニュアルにおいて、追って文部科学省HPに掲載する事としていた「よ

くある質問FAQ」について、以下URLに掲載しましたので御利用ください。

URL：https://www.mext.go.jp/a_menu/shotou/gakuryoku-chousa/zenkoku/mext_02939.html

・当該事務連絡の３にあるとおり、実施予定日の変更は可能です。また、実施予定日を

事前に登録しなかった場合であっても、１月から３月の期間内で日程を決めて実施し

ていただいて構いません。

・生徒が日常使用している入出力支援装置や端末のアクセシビリティ機能を試験当日に

使用予定の場合は、サンプル問題(配慮を必要とする生徒のためのCBT問題を含む)を活

用して、それらの機器や機能がどの程度使用できるのかを事前検証の際に確認してく

ださい。

資料６―１ 令和７年度全国学力・学習状況調査「中学校理科」 結果返却のポイン

ト

資料６―２ 令和７年度全国学力・学習状況調査中学校理科に関する提供データに

ついて

資料６－３ 令和７年度全国学力・学習状況調査「中学校理科」の主な結果帳票（イ

メージ）

・10月説明会の資料４の内容を充実させ、資料６－１に更新するとともに、結果の具体

的な示し方や提供方法について、資料６－２・６－３で紹介しています。

・令和７年度 「中学校理科」の結果は、IRTに基づくスコア（IRTスコア）で示します。

IRTスコアを踏まえた経年変化については、次回令和10年以降、変化を把握できる数値

や分布等を提供する予定です。なお、個人の結果において、領域別のスコアは示さな

い方向です。

・公開問題と非公開問題で提供データが異なります。公開問題については、従前、教科

調査の結果返却時に提供していたデータに相当するデータを提供します。非公開問題

については、国や自治体等の状況を把握することを主目的として出題する問題なの

https://www.mext.go.jp/a_menu/shotou/gakuryoku-chousa/zenkoku/mext_02939.html

で、個々の問題の内容や正誤ではなく、全体の解答状況から分かる児童生徒の学習状

況を可能な限りフィードバックします。

・調査当日に解答しなかった公開問題も含む全ての公開問題に生徒がMEXCBT上で取り組

める環境を用意します。

（３）その他

・令和７年度全国学力・学習状況調査リーフレットについては、１月下旬頃に文部科学省

HPの以下URLに掲載します。また、本リーフレットの紙媒体を、３月中旬頃に「調査マニ

ュアル」等と併せて送付する予定ですので、「調査マニュアル」に沿って、児童生徒及

び保護者等に対し、全国学力・学習状況調査の目的等を周知いただく際に活用してくだ

さい。

URL：https://www.mext.go.jp/a_menu/shotou/gakuryoku-chousa/zenkoku/mext_02942.html

・中学校調査の「調査マニュアル」については、３月後半にオンラインで説明会を開催し

ます。説明会後にはアーカイブ配信も行う予定です。詳細は追ってお知らせします。

＜本件担当＞

文部科学省総合教育政策局参事官(調査企画担当)付学力調査室

E-mail：gakucho@mext.go.jp 電話：03-5253-4111（内線 3726）

https://www.mext.go.jp/a_menu/shotou/gakuryoku-chousa/zenkoku/mext_02942.html
mailto:gakucho@mext.go.jp